
COMUNE DI LUGO DI VICENZA
Provincia di Vicenza

N. 70 Reg. Gen.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
 N. 17 DEL 09-02-2021

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L'AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLO
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
COMPRESA LA RELAZIONE GEOLOGICA DELL'OPERA DENOMINATA ADEGUAMENTO
SISMICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "ANTONIO MAINO" (RIF. DETERMINA A
CONTRARRE N. 20 DEL 02/03/2021) - RETTIFICA DET. A.T. N. 14 DEL 04/02/2021

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

VISTA l’allegata proposta di determinazione n. 20 del 09-02-2021 sottoscritta da Canale Anna Nicoletta
relativa a “DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L'AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLO
STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, COMPRESA LA
RELAZIONE GEOLOGICA DELL'OPERA DENOMINATA ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA "ANTONIO MAINO" (RIF. DETERMINA A CONTRARRE N. 20 DEL 02/03/2021) - RETTIFICA
DET. A.T. N. 14 DEL 04/02/2021”;

RITENUTALA meritevole di approvazione;

VISTO il Decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici
e dei Servizi;

DETERMINA

di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante del presente1)
provvedimento.

Letto, confermato e sottoscritto.

                    IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      arch. Anna Nicoletta Canale
             (firmato digitalmente)

pag.  1

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 17 DEL 09-02-2021

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE AVENTE AD OGGETTO:

DEFINIZIONE DEI CRITERI PER L'AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLO STUDIO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, COMPRESA LA RELAZIONE
GEOLOGICA DELL'OPERA DENOMINATA ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
"ANTONIO MAINO" (RIF. DETERMINA A CONTRARRE N. 20 DEL 02/03/2021) - RETTIFICA DET. A.T. N. 14
DEL 04/02/2021

Il Responsabile dell’istruttoria:

Richiamata la Determina Area Tecnica n. 14 del 04/02/2021 ad oggetto “DEFINIZIONE DEI CRITERI
PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALLO STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA
ED ECONOMICA E DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, COMPRESA LA RELAZIONE GEOLOGICA
DELL’OPERA DENOMITA ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA “ANTONIO
MAINO” (RIF. DETERMINA A CONTRARRE N. 20 DEL 02/03/2020);

Precisato che la procedura e l’espletamento del servizio era demandato alla Stazione Unica
Appaltante della Provicia di Vicenza, in forza della convenzione stipulata in data 28/06/2018;

Dato atto che con nota registrata al prot. n. 1239 del 09/02/2021 la Stazione Unica Appaltante
della  Provincia di Vicenza ha comunicato l’impossibilità di espletare la procedura di gara nei tempi
stabiliti dal contributo ministeriale;

Ritenuto pertanto di dover rettificare la determina area tecnica n. 14 del 04/02/2021, al fine di
epletare in maniera autonoma la procedura di gara;

Constatato che, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei Contratti”, gli incarichi
di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli
incarichi che la stazione appaltante  ritenga indispensabili a supporto delle attività del
Responsabile Unico del Procedimento vengono conferite secondo le procedure del medesimo
D.Lgs. 50/2016;

Considerato che:
l’art. 35, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 fissa in euro 214.000,00 la soglia per gli appalti-
pubblici di forniture e servizi;
l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 recita: “per affidamenti di importo pari o superiore-
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto
di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione
diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di
cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene
l’indicazione anche dei soggetti invitati;”

pag.  2

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


l’art. 37, comma 2 del D.Lgs 50/2016 recita: “Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di-
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35,
nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e
inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di
cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali
strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti operano
ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedure di cui al presente
codice.”
l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere
a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;
l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “gli incarichi di progettazione, coordinamento-
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta
eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e
picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle
relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta,
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.”;
l’art. 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 prevede che sono aggiudicati esclusivamente sulla-
base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura
e degli altri servizi di natura tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro;
l’art. 46, comma 1 del D.Lgs 50/2016 che indica le categorie che sono ammesse a partecipare alle-
procedure di affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria;
le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità-
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) con propria delibera n. 1097 del 26/10/2016,

Riscontrato che l’art. 37 comma 3 del D.Lgs 50/2016 dispone che le stazioni appaltanti non in
possesso di necessaria qualificazione di cui all’art. 38 procedono all’acquisizione di forniture e
servizi ricorrendo a una centrale di committenza;

Dato atto che per acquisizione di forniture/servizi d’importo superiore a € 40.000,00 e inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria risulta necessaria la qualificazione delle Stazioni Appaltanti di
cui all’art. 38 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Precisato che l’intervento oggetto della presente determinazione è previsto nel programma
biennale dei servizi approvato con delibera a di C.C. 63 del 18/12/2019 e successive modifiche

pag.  3

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


svolgimento del servizio presentando propostea)
idonee all’adeguamento sismico della scuola –
soluzione progettuale. La valutazione sarà effettuata
sulla base delle idee progettuali da presentare,

Qualitativa
Massimo
Punti 35

Confronto a
coppie

Natura del
punteggio

Metodo di
valutazione

Dato atto che la gara dovrà essere svolta mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, secondo il miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b)
del D.Lgs. 50/2016 in base alla condizioni indicate nel disciplinare tecnico e ai seguenti elementi di
valutazione:

Elementi di valutazione

effettuate con delibere di Consiglio Comunale n.9 del 07/05/2020, n. 27 del 30/07/2020 e n. 48 del
29/12/2020;

Ritenuto opportuno, vista la nota prot. n. 1239 del 09/02/2021 pervenuta dalla Stazione Unica
Appaltante della  Provincia di Vicenza, al fine di rispettare i tempi imposti dal contributo
ministeriale di  espletare la gara mediante R.D.O. in MEPA;

Atteso che:
l'affidamento dei servizi, oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla-
previsione di cui all'art. 36 comma 2 lettera b) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016;
con Determina Area Tecnica n. 20 del 02/03/2020 è stata indetta una procedura negoziata-
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, previa manifestazione
d’interesse;
è stata pubblicata opportuna manifestazione di interesse per l’individuazione di 5 soggetti-
qualificati in grado di produrre tali attività secondo standard qualitativi ottimali, da invitare
alla gara;
gli importi, dei singoli servizi da affidare, posti a base di gara, al netto di IVA e contributi di-
legge, che si possono riassumere come segue:

Specificità delle prestazione (art. 3, co 3 D.M.
17/06/2016

PROGETTO DEFINITIVO
QbII. 01, 02, 03, 05, 07, 08, 09, 12, 13, 14, 15,
16, 23, 26

35.340,81 8.835,20

Importo

STUDIO DI FATTIBILITA’
QaI.01, 02, 03,

6.076,34 1.519,09

pag.  4

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

Spese e
oneri



anche graficamente, secondo i seguenti parametri:
congruenza del contenuto del progetto da-
presentare in rapporto all’oggetto del presente
incarico (proposta anche grafica);
soluzioni tecniche e architettoniche da adottare, con-
particolare attenzione all’uso di materiali, soluzioni
ecosostenibili ed ecocompatibili e risparmio
energetico (nel rispetto del decreto Criteri
Ambientali Minimi). I materiali proposti dovranno
avere costi di manutenzione, dimostrabili da
apposita scheda tecnica indicante ciclo di
manutenzione e costi;
soluzioni da adottare per garantire il rispetto del-
contesto edilizio e urbanistico e l’accessibilità da
parte dei disabili.
caratteristiche qualitative e metodologicheb)
dell’esecuzione del servizio: la valutazione sarà
effettuata sulla base della relazione metodologica
presentata, secondo i seguenti parametri:
descrizione dell’approccio relativamente:-
alla cantierabilità dei lavori con particolare rispetto-
alle esigenze di limitare i disagi per la continuità
delle attività scolastiche;
all’accessibilità da parte dei disabili;-
soluzione per il coordinamento delle varie imprese-
che saranno presenti in cantiere;
descrizione dei processi che verranno attuati per-
l’integrazione e il coordinamento di tutte le
prestazioni specialistiche in fase di progettazione:
processi e risorse umane che s’intendono impiegare-
per la progettazione, rilievi e relazioni specialistiche

Qualitativa
Massimo
Punti 25

Confronto a
coppie

offerta economicac) Quantitativa
Massimo
Punti 30

Concava alla
migliore offerta
(interdipendente)

riduzione dei tempi di svolgimento del servizio (180d)
giorni)

Quantitativa
Massimo
Punti 10

Formula bilineare

Considerato che l’elenco delle ditte da invitare alla gara d’appalto in argomento, formato a seguito
della selezione degli operatori economici, sarà conservato dal Comune agli atti e tenuto riservato e
segreto al fine di evitare eventuali turbative di gara ai sensi degli art.li 353 e 353bis del Codice
Penale, fino al termine ultimo stabilito per la presentazione delle offerte;

Esplicitati dunque i seguenti elementi e condizioni previsti per le determinazioni a contrattare
dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dal punto 3.1.2.
delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016:

pag.  5

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



l’interesse pubblico che si intende soddisfare, quindi il fine che con il contratto si intende-

perseguire, è  di adeguare lo stabile dal punto di vista sismico, affidando il servizio per la
redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica e progetto definitivo, compresa la
relazione geologica dell’opera intitolata “adeguamento sismico della scuola dell’infanzia
Antonio Maino”;
l’oggetto del contratto è: l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del-

progetto di fattibilità tecnica ed economica e progetto definitivo e relazione geologica;
trattasi di appalto di sola progettazione;-

l’importo massimo stimato dell’affidamento ammonta ad euro 51.771,44 per lavori soggetti a-

ribasso d’asta;
la copertura contabile dell’affidamento, per l’importo massimo stimato, compresa la relativa-

IVA, è prevista all’apposito stanziamento di bilancio;
la procedura che si intende seguire per l’affidamento dei lavori, in conformità a quanto-

ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è quella negoziata, con
consultazione di 5 operatori economici;
le ragioni poste alla base della procedura di affidamento scelta, consistono nella necessità di-

individuare l’operatore nel più breve tempo possibile, onde permettere l’aggiudicazione
dell’appalto nei limiti imposti dal decreto di finanziamento e successive proroghe, ossia il 5
marzo 2021;
gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento sono stati individuati-

mediante estrazione a sorte tra quelli che, in riscontro all’avviso esplorativo, hanno presentato
manifestazione di interesse ad essere invitati, possedendo i requisiti richiesti dal medesimo
avviso;
la stipula del contratto avverrà mediante  determina  di affidamento e impegno di spesa;-
le principali condizioni contrattuali sono contenute nel disciplinare;-

la durata dei lavori è di 12 (DODICI) mesi naturali e consecutivi decorrenti dalla data del-

verbale di consegna dei lavori;
l’appalto sarà aggiudicato all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base-

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;
il contratto sarà stipulato  “a corpo”;-

Dato atto che:
sul progetto è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C35J19000180005;-

per la procedura di affidamento in argomento, è stato acquisito il seguente Codice-

Identificativo Gara (C.I.G.) n. 8230455254;

Vista la delibera di C.C. n. 54 del 29/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di
Programmazione 2021-2023 e bilancio di previsione 2021-2023”;

Viste la delibera di G.C. n. 134 del 29/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Peg anno 2021:
assegnazione dotazioni finanziarie”;

pag.  6

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



Visto il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Richiamato il regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di
funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di appalti e/o concessione di lavori,
servizi e forniture, approvato con delibera di G.C. n. 55 del 26/07/2018;

Visti:
il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto-
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””, per le parti ancora vigenti
ed applicabili a seguito dell’entrata in vigore del citato D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali-
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;
il decreto legge 30/04/2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la-
risoluzione di specifiche situazioni i crisi”, convertito con L. 58/2019;

PROPONE

di dare avvio alla procedura per l’affidamento dell’incarico di elaborazione dello studio di1.
fattibilità tecnica ed economica e della progettazione definitiva, compresa la relazione
geologica dei lavori di adeguamento sismico della scuola dell’infanzia “Antonio Maino”;

di dare atto che la gara per l’affidamento del servizio in oggetto sarà indetta ed espletata a2.
mezzo di R.D.O. in MEPA;

di attivare la gara relativamente all’affidamento indicato in oggetto con le seguenti3.
indicazioni:
procedura negoziata, come previsto all’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e-
s.m.i.;
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla-
base del miglior rapporto qualità/prezzo, come ammesso dall’art. 95, comma 3, lettera b),
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base alle condizioni del disciplinare e ai seguenti elementi di
valutazione:

Elementi di valutazione Natura del
punteggio

Metodo di
valutazione

svolgimento del servizio presentando propostea)
idonee all’adeguamento sismico della scuola –
soluzione progettuale. La valutazione sarà effettuata
sulla base delle idee progettuali da presentare,
anche graficamente, secondo i seguenti parametri:
congruenza del contenuto del progetto da-
presentare in rapporto all’oggetto del presente
incarico (proposta anche grafica), con particolare
riferimento all’analisi di vulnerabilità sismica;

Qualitativa
Massimo
Punti 35

Confronto a
coppie

pag.  7

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



soluzioni tecniche e architettoniche da adottare, con-
particolare attenzione all’uso di materiali, soluzioni
ecosostenibili ed ecocompatibili e risparmio
energetico (nel rispetto del decreto Criteri
Ambientali Minimi). I materiali proposti dovranno
avere costi di manutenzione, dimostrabili da
apposita scheda tecnica indicante ciclo di
manutenzione e costi;
soluzioni da adottare per garantire il rispetto del-
contesto edilizio e urbanistico e l’accessibilità da
parte dei disabili.
caratteristiche qualitative e metodologicheb)
dell’esecuzione del servizio: la valutazione sarà
effettuata sulla base della relazione metodologica
presentata, secondo i seguenti parametri:
descrizione dell’approccio relativamente:-
alla cantierabilità dei lavori con particolare rispetto-
alle esigenze di limitare i disagi per la continuità
delle attività scolastiche;
all’accessibilità da parte dei disabili;-
soluzione per il coordinamento delle varie imprese-
che saranno presenti in cantiere;
descrizione dei processi che verranno attuati per-
l’integrazione e il coordinamento di tutte le
prestazioni specialistiche in fase di progettazione:
processi e risorse umane che s’intendono impiegare-
per la progettazione, rilievi e relazioni specialistiche

Qualitativa
Massimo
Punti 25

Confronto a
coppie

offerta economicac) Quantitativa
Massimo
Punti 30

Concava alla
migliore offerta
(interdipendente)

riduzione dei tempi di svolgimento del servizio (180d)
giorni)

Quantitativa
Massimo
Punti 10

Formula bilineare

al fine di garantire i principi definiti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’individuazione-

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento sono stati
individuati con indagine di mercato;
l’elenco delle ditte da invitare alla gara d’appalto in argomento, è conservato dal Comune-

agli atti e tenuto riservato e segreto, al fine di evitare eventuali turbative di gara, fino al
termine ultimo stabilito per la presentazione delle offerte;

di dare atto che l’ufficoo si occuperà di predisporre la lettera d’invito relativa la punto 3. E gli4.
atti conseguenti;

pag.  8

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



di stabilire i seguenti elementi e condizioni previsti per le determinazioni a contrattare dall’art.5.
32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dal punto
3.1.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016:
l’interesse pubblico che si intende soddisfare, quindi il fine che con il contratto si intende-

perseguire, è  di adeguare lo stabile dal punto di vista sismico, affidando il servizio per la
redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica e progetto definitivo, compresa
la relazione geologica dell’opera intitolata “adeguamento sismico della scuola dell’infanza
Antonio Maino”;
l’oggetto del contratto è: l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del-

progetto di fattibilità tecnica ed economica e progetto definitivo e relazione geologica;
trattasi di appalto di sola progettazione;-

l’importo massimo stimato dell’affidamento ammonta ad euro 51.771,44 per lavori-

soggetti a ribasso d’asta;
la copertura contabile dell’affidamento, per l’importo massimo stimato, compresa la-

relativa IVA, è prevista all’apposito stanziamento di bilancio;
la procedura che si intende seguire per l’affidamento dei lavori, in conformità a quanto-

ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è quella negoziata,
con consultazione di 5 operatori economici;
le ragioni poste alla base della procedura di affidamento scelta, consistono nella necessità-

di individuare l’operatore nel più breve tempo possibile, onde permettere l’aggiudicazione
dell’appalto nei limiti imposti dal decreto di finanziamento e successive proroghe, ossia il 5
marzo 2021;
gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento sono stati-

individuati mediante estrazione a sorte tra quelli che, in riscontro all’avviso esplorativo,
hanno presentato manifestazione di interesse ad essere invitati, possedendo i requisiti
richiesti dal medesimo avviso;
la stipula del contratto avverrà mediante  determina  di affidamento e impegno di spesa;-
le principali condizioni contrattuali sono contenute nel disciplinare;-

la durata dei lavori è di 12 (DODICI) mesi naturali e consecutivi decorrenti dalla data del-

verbale di consegna dei lavori;
l’appalto sarà aggiudicato all’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla-

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera b), del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il contratto sarà stipulato  “a corpo”;-

di precisare che quanto non disciplinato con il presente provvedimento potrà essere6.
regolato/regolamentato direttamente dal Responsabile del competente Servizio, in fase di
richiesta offerta o nelle fasi successive ritenute più idonee dallo stesso;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è7.
il Responsabile dell’Area Tecnica;

pag.  9

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



di dare atto che per l’intervento in argomento:8.
- è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (C.U.P.): C35J19000180005;
- è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. 8230455254.

    Il Responsabile dell’istruttoria
  F.to Arch. Anna Nicoletta Canale

pag. 10

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82


